
УПРАВЛЕНИЕ ПО НАДЗОРУ 
ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ 

СОСТОЯНИЕМ 
САМОХОДНЫХ МАШИН И 
ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Федосеевская, 36, г. Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
УЗЙОРЕШЛЕ МАШИНАЛАР ЬЭМ 

БАШКА ТОР ТЕХНИКАНЫН 
ТЕХНИК ТОРЫШЫНА 

КУЗОТЧЕЛЕК ИДАРЭСЕ

Федосеев ур., 36, Казан шэЬэре, 420111

Телефон, факс (843) 221-77-85, сайт: www.gtn.tatarstan.ru, эл.почта: gostehnadzorrt@mail.ru

ПРИКАЗ
« /(Р»  2021г.

БОЕРЫК
№  О - / - L P j r / j ' / P -

г. Казань

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления государственной услуги по 
участию в комиссиях по рассмотрению претензий 
владельцев поднадзорных машин и оборудования по 
поводу ненадлежащего качества проданной или 
отремонтированной техники, утвержденный 
приказом Управления по надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов 
техники Республики Татарстан от 09.12.2020 
№ 01-05/190-пр

В целях совершенствования работы по предоставлению Управлением 
по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Республики Татарстан государственной услуги

П Р ИК АЗ ЫВ А Ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный 
регламент предоставления государственной услуги по участию в комиссиях по 
рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу 
ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники, утвержденный 
приказом Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Республики Татарстан от 09.12.2020 № 01-05/190-пр.

Начальник Р.Р. Зиатдинов

http://www.gtn.tatarstan.ru
mailto:gostehnadzorrt@mail.ru


Утверждены
приказом Управления по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Республики Татарстан 
от Л?. / £ 2021 № /у r~ o s A  /j? - у

Изменения,
которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной

услуги по участию в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев
поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества 

проданной или отремонтированной техники

Раздел 2 изложить в следующей редакции:

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги
Участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных 

машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или 
отремонтированной техники (далее - государственная услуга).

2.2. Наименование органа исполнительной власти
Управление по надзору за техническим состоянием самоходных машин и 

других видов техники Республики Татарстан в лице территориальных отделов 
Управления.

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги
Результатом предоставления государственной услуги является:
1) Акт рассмотрения претензии, включающий в себя: основные выводы, 

расходы по восстановлению техники, ответственную сторону за оплату расходов, 
номенклатуру деталей, узлов и агрегатов, подлежащих поставке предприятием- 
изготовителем (поставщиком). Акт составляется в трех экземплярах.

2) Дубликат акта рассмотрения претензии.
2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
государственной услуги, срок приостановления предоставления государственной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, 
являющихся результатом предоставления государственной услуги

2.4.1. Срок предоставления государственной услуги:
Государственная услуга предоставляется в течение 7 рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов.
2.4.2. Приостановления срока предоставления государственной услуги не 

предусмотрено.
2.4.3. Выдача документа, являющегося результатом государственной услуги,



осуществляется в день проведения осмотра самоходной техники или оборудования.
2.4.4. Выдача дубликата акта рассмотрения претензии осуществляется в 

течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления.
2.5 Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления

2.5.1. Для получения государственной услуги заявитель представляет 
следующие документы:

1) заявление (согласно приложению 1 к настоящему Регламенту);
2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае 

обращения за предоставлением государственной услуги представителя заявителя;
4) паспорт самоходной машины или другие документы, доказывающие право 

собственности на машину;
5) сервисная книжка с гарантийным талоном;
6) товарная накладная;
7) эксплуатационные документы (инструкция по эксплуатации, руководство по 

эксплуатации, инструкция по техническому обслуживанию).
2.5.2. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены 

(направлены) заявителем на бумажных носителях одним из следующих способов: 
лично либо почтовым отправлением.

Заявление и документы также могут быть представлены (направлены) 
заявителем в виде электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
и Федерального закона № 210-ФЗ, через информационно-телекоммуникационные 
сети общего доступа, в том числе через информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет» Портал государственных и муниципальных услуг.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления; государственный орган, орган местного самоуправления 
либо организация, в распоряжении которых находятся данные документы

2.6.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:
1) сведения о факте уплаты государственной пошлины в( Управлении 

Федерального казначейства Республики Татарстан);
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о 

юридическом лице или Единого государственного реестра индивидуальных



предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, 
(в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан).

2.6.2. Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных 
услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан находятся в 
распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную 
услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 
210-ФЗ;

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7 2 
части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных 
федеральными законами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.

2.6.3. Заявитель вправе самостоятельно представить документы, которые 
должны быть получены посредством межведомственного информационного 
взаимодействия.

Непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные 
сведения, не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги

2.7.1. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
Непредставление документа из перечня документов, указанных в пункте 2.5

настоящего Регламента.
Наличие в представленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых 

слов и иных неоговоренных исправлений, не заверенных в установленном порядке, 
а также исполненных карандашом

2.7.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
получения государственной услуги, является исчерпывающим.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении государственной услуги



2.8.1. Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрены.

2.8.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении государственной 
услуги:

- отсутствие информации об оплате сбора за предоставление государственной 
услуги;

- несоответствие самоходной техники и оборудования данным, указанным в 
представленных документах;

- истечение гарантийного срока эксплуатации.
2.9. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги
Сбор Гостехнадзора РТ за предоставление услуги 237 рублей.

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении государственных услуг

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется.
2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой 
платы

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении государственной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении государственной услуги, и при получении 
результата предоставления таких услуг

2.12.1. Время ожидания при подаче заявления на получение государственной 
услуги - не более 15 минут.

2.12.2. При получении результата предоставления государственной услуги 
максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.

2.13. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении государственной услуги, в том числе в электронной форме

2.13.1. В день подачи заявления и документов.
Запрос, поступивший в электронной форме, в выходной (праздничный) день 

регистрируется на следующий за выходным (праздничным) рабочий день.
При личном обращении в Управление в день подачи заявления 

уполномоченным должностным лицом Управления заявителю выдается расписка из 
автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг, с регистрационным номером, датой 
подачи заявления и перечнем представленных документов.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и



перечнем документов, необходимых для предоставления каждой государственной 
услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Республики Татарстан о социальной защите 
инвалидов

2.14.1. Предоставление государственной услуги осуществляется в зданиях и
помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой
пожаротушения.

Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для 
оформления документов, информационными стендами.

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставления 
государственной услуги (удобный вход-выход в помещения и перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке
предоставления государственной услуги размещается в удобных для заявителей 
местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.

2.14.2. Осуществляются меры по обеспечению инвалидам, в том числе 
использующим кресла-коляски и собак-проводников, условий доступности здания, 
помещений и услуг, включая:

условия для беспрепятственного доступа к зданию и помещениям, а также 
предоставляемым в них услугам;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты, входа и выхода в здание и помещения объекта, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла- 
коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании и помещениях;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданию, 
помещениям и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 
сурдопереводчика и тифлосурдо-переводчика;

допуск в здание и помещения собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, 
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 
выдачи»;

оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, помощи инвалидам в 
преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

2.14.3. Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов,



в которых осуществляется предоставление государственной услуги, применяются к 
объектам, введенным в эксплуатацию, прошедшим капитальный ремонт, 
реконструкцию, модернизацию после 1 июля 2016 года.

2.15.Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 
государственной услуги и их продолжительность, возможность получения 
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий, возможность 
либо невозможность получения государственной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в 
полном объеме), в любом территориальном подразделении органа исполнительно 
распорядительного органа местного самоуправления, по выбору заявителя 
(экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении нескольких 
государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного 
статьей 151 Федерального закона № 210-ФЗ

2.15.1. Показателями доступности предоставления государственной услуги 
являются:

1) расположенность помещений Управления, отделов Управления в зоне 
доступности к общественному транспорту;

2) наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в 
которых осуществляется прием документов от заявителей;

3) возможность подачи заявления в электронном виде;
4) обеспечение здания и помещений Управления, отделов Управления 

средствами и оборудованием, создающими беспрепятственный доступ инвалидов к 
месту предоставления государственной услуги, а также исполнение иных условий, 
обеспечивающих предоставление государственной услуги для инвалидов;

5) оказание помощи инвалидам в преодолении иных барьеров не связанных 
с обеспечением доступности помещений для инвалидов, мешающих получению ими 
услуг наравне с другими лицами.

2.15.2. Показателями качества предоставления государственной услуги 
являются:

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов;
2) соблюдение срока получения результата государственной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Регламента, совершенные 

работниками Управления, отделов Управления;
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учета 

консультаций):
4.1) один раз при представлении заявления со всеми необходимыми 

документами;
4.2) один раз в случае получения результата предоставления государственной 

услуги в форме экземпляра электронного документа на бумажном носителе.
Продолжительность одного взаимодействия заявителя с должностными 

лицами при предоставлении государственной услуги не превышает 15 минут.



2.15.3. Государственная услуга через многофункциональный центр, удаленные 
рабочие места многофункционального центра не предоставляется.

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в 
случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному 
принципу) и особенности предоставления государственной услуги в электронной 
форме

Имеется возможность подачи заявления о предоставлении государственной 
услуги в электронном виде через Портал государственных и муниципальных услуг с 
последующим предъявлением оригиналов документов.

Предоставление государственной услуги по экстерриториальному принципу и 
по комплексному запросу не осуществляется»;

наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной 
форме, а также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах»;

пункт 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего за днем ее 

поступления рабочего дня. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, и в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, в приеме документов у заявителя либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней 
со дня ее регистрации.».


